无形资产 * 1,607,174,425.52 259,921,500.42 1,867,095,925.94 - - -

长期待摊费用 * 1,481,966.97 -574,658.39 907,308.58 - - -

递延所得税资产 五-1 (4)   -  128,104,950.76 128,104,950.76   -  558,786.05 558,786.05

应付工资 * 8,046,932.06 -8,046,932.06   -  - - -

应付福利费 * 33,388,117.97 -33,388,117.97   -  855,209.38 -855,209.38   -

应付职工薪酬 五-1 (7)/ *   -  288,631,368.40 288,631,368.40   -  2,543,116.79 2,543,116.79

应交税费 * 174,997,817.46 26,593,503.01 201,591,320.47 - - -

其他应交款 * 25,438,526.45 -25,438,526.45   -  - - -

其他应付款 * 913,759,293.02 -190,768,243.12 722,991,049.90 54,975,593.27 -1,646,853.57 53,328,739.70

财务报告

81

合并 本公司
项目 附注

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

长期应付款 * - 226,028,976.82 226,028,976.82 - - -

专项应付款 * 257,565,981.58 -257,565,981.58   -  - - -
一年以上支付的
   应付职工薪酬 五-1 (7)   -  304,973,392.78 304,973,392.78   -  194,347.39 194,347.39

其他非流动负债 *   -  31,500,000.00 31,500,000.00 - - -

递延所得税负债 五-1 (4)   -  52,125,000.00 52,125,000.00 - - -

2006年度受影响的利润表中的收入费用项目

合并 本公司
项目 附注

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

主营业务收入 * 32,734,011,330.93  -32,734,011,330.93   -  - - -

主营业务成本 * 28,567,224,827.48 -28,567,224,827.48 - - - -
主营业务税金
   及附加 * 201,667,009.21 -201,667,009.21 - - - -

其他业务利润 * 83,800,502.81  -83,800,502.81   -  98,179.00 -98,179.00   -

营业收入 *   -  34,104,906,066.07  34,104,906,066.07   -  300,000.00 300,000.00

营业成本 *   -  29,823,784,943.63  29,823,784,943.63   -  185,321.00 185,321.00

营业税金及附加 * - 201,683,509.21 201,683,509.21 - 16,500.00 16,500.00

营业/销售费用 * 494,528,983.40  -5,520,657.47  489,008,325.93  - - -

管理费用 五-1 (7)/ * 1,281,333,178.16  -16,973,247.83  1,264,359,930.33 5,128,543.36 -7,107,909.97 -1,979,366.61

财务费用 五-1 (7) 735,354,862.85  25,898,299.90  761,253,162.75  - - -

资产减值损失 *   -  19,831,948.49  19,831,948.49   -  7,343,311.20 7,343,311.20

投资收益 五-1 (1) 33,790,039.84  2,928,842.76  36,718,882.60  1,072,330,172.57 -955,537,867.51 116,792,305.06

所得税费用 五-1 (4) 140,127,097.25  8,386,258.62  148,513,355.87   -  1,100,090.95 1,100,090.95

* 本公司除根据附注五对 2006年度利润表相关项目进行追溯调整外，还按照《企业会计准则第

38号——首次执行企业会计准则》的要求对 2006年财务报表项目进行了重分类。

六、税项

(1) 本公司及所属子公司适用的与产品销售和提供服务相关的税金有流转税及附加费。出口产

品实行“免、抵、退”政策。

营业税税率： 5%

增值税税率： 13%，17%

城市维护建设税和教育费附加按实际缴纳及当期抵免的增值税额和实际缴纳的营业税额作为计

征依据，按下列比例计提：

城市维护建设税 7%

教育费附加： 3%

(2) 所得税

本公司本年度适用的所得税税率为 33%(2006年：33%)。2008年 1月 1 日起，本公司适用的所

财务报告

82

得税税率为 25%。

本公司享受税收优惠的子公司资料列示如下：

公司名称  优惠税率  优惠原因

湖南湘钢华光线材有限公司  15%

先进技术企业
/中西部地区外商投资企业

湖南华菱光远铜管有限公司  15%  高新技术企业

子公司湖南湘钢华光线材有限公司(以下简称“华光线材”)是经湖南省对外贸易经济合作厅及

湖南省财政厅湘外经贸外资[2003]76号文件认定的先进技术企业，自 2004年 1月 1日起至 2006年

12 月 31 日止，减半征收企业所得税，2006 年度所得税税率为 15%。2007 年根据国税发[1999]172